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8 o REPUBLIKAESHQIPERISE
: UNIVERSITETI I SPORTEVE Tk TIRANES
SENATI AKADEMIK
Nr. /%25 Prot. Tirang, mé~L%, <5~ 2024

VENDIM

Nr. 5%  dt. 28 ©7 2024

“PER
MIRATIMIN E NDRYSHIMEVE NE RREGULLOREN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT
TE CIKLIT TE DYTE “MASTER PROFESIONAL” NE “REHABILITIMI
FIZIOTERAPEUTIK NE SPORT” SI DHE DRAFT RREGULLORES PR KRYERJEN
E PRAKTIKES, NE FAKULTETIN E SHKENCAVE TE REHABILITIMIT”

Mbéshtetur né nenin 3 paragrafi 2, pika b, nenin 33 paragrafi 3, nenin 37, nenin 38 té& Ligjit nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipérisé”, né
nenin 7 paragrafi 2 pika b, nenin 19, nenin 20 t&€ Statutit t& UST-s&, n€ nenin 7 t&€ Rregullores sé&
UST-s€, né shkresén e Fakultetit t& Shkencave t&€ Rehabilitimit nr.1148 prot., daté 25.04.2024
“Pér miratimin e ndryshimeve né Rregulloren e programit té dyté té studimit dhe miratimin e
draft rregullores mbi kryerjen e praktikés, Master Profesional né “Rehabilitimi Fizioterapeutik
né Sport”, né FSHR”, Senati Akademik né mbledhjen e datés 28.05.2024,

VENDOSI:

1. Miratimin e ndryshimeve né Rregulloren e Programit t& studimit t& ciklit t& dyt& “Master
Profesional”, né “Rehabilitimi Fizioterapeutik né& Sport” si dhe draft rregullores pér
kryerjen e praktikés, n€ Fakultetin e Shkencave t& Rehabilitimit. (bashkélidhur vendimit).

2. Ky Vendim i pércillet pér njohje dhe zbatim Fakultetit t&¢ Shkencave té Rehabilitimit, si
dhe Drejtoris€¢ s¢ Zhvillimit t& Programeve e Digjitalizimit t& Shérbimeve Akademiko-
Shkencore pér publikim.

3. Ky Vendim hyn né€ fuqi menjéherg.

KRYETAR I SENATIT A

Prof. Dr. Agron

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISIE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
REKTORATI

Nr. /293 4 Prot. Tirang, mé¢ ©2.04" 2024
VENDIM

Nr. 3¢ dt. gJ. 05 2024

“PER
MIRATIMIN E NDRYSHIMEVE NE RREGULLOREN E PROGRAMIT Ti: STUDIMIT
'TE CIKLIT TE DYTE “MASTER PROFESIONAL” NE “REHABILITIMI
FIZIOTERAPEUTIK NE SPORT” SI DHE DRAFT RREGULLORES PER KRYERJEN
E PRAKTIKES, NEE FAKULTETIN E SHKENCAVE TE REHABILITIMIT”

Mbéshtetur né nenin 3 paragrafi 2, pika b, nenin 33 paragrafi 3, nenin 40 t& Ligjit nr. 80/2015
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipérisé”, n& nenin 7
paragrafi 2 pika b dhe 25 t& Statutit t& UST-s&, n& nenin 11 t& Rregullores s¢ UST-s&, né
shkresén e Fakultetit t& Shkencave t& Rehabilitimit nr.1148 prot., daté 25.04.2024 “Per
miratimin e ndryshimeve né Rregulloren e programit té dyté t¢ studimit dhe miratimin e draft
rregullores mbi kryerjen e praktikés, Master Profesional né “Rehabilitimi Fizioterapeutik né
Sport”, né FSHR”, Rektorati né mbledhjen e datés 02.05.2024.

VENDOSI:

1. Miratimin e ndryshimeve n& Rregulloren e Programit t& studimit t& ciklit t& dyt& “Master
Profesional”, né “Rehabilitimi Fizioterapeutik n& Sport” si dhe draft rregullores pér
kryerjen e praktikés, né Fakultetin e Shkencave t& Rehabilitimit. (bashk&lidhur vendimit).

2. Ky vendim t’i pércillet pér miratim Senatit Akademik t& UST-sg.

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
FAKULTETI I SHKENCAVE Tk REHABILITIMIT
DEKANATI

Nr, 4/’/5?; Prot. Tirang, mé 2705 . 2024

Lénda:  Pér miratimin e ndryshimeve n& Rregulloren e programit t§ dyt& t& studimit, dhe
miratimin e Draft-Rregullores mbi kryerjen e Praktikés, Master Profesional né
“Rehabilitim Fizioterapeutik n& Sport”, n& FSHR.

REKTORIT TE UNIVERSITETIT TE SPORTEVE TE TIRANES &
PROF. DR, AGRON KASA

I Nderuar Z. Rektor!

Mbéshtetur n& Ligjin nr 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kétkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé”, neni 33 pika 3, ne rregulloren e UST-s& neni 4,
pika 4, bazuar né shkresén nr 1148 Prot, dt. 22.04.2024, “Kérkesé mbi ndryshimin e Rregullores
1€ studimit dhe miratimin e Rregullores sé kryerjes s¢ e Praktikave t2 ciklit t& dyté 1¢ studimit
Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport”, n¢ FSHR”, ardhur nga

* Departamenti i Kineziologjisé, njési baz& né FSHR, pergjegjés i programit t& dyté t& studimit
Mester Profesional ng “Rehabilitim Fizioterapeutik n¢ Sport”, ofruar nga Fakulteti i Shkencave
t& Rehabilitimit, po ju p&rcjellim (bashkélidhur) pér miratim rregulloret si mé poshté vijon:

1. Rregullore mésimore e programit t& ciklit t& dyt& & studimit Master Profesional ng
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport”, me ndryshime,

2. Rregullore mbi kryerjen e Praktikés p&r programin e ciklit t& dyté t& studimit Master
Profesional n& “Rehabilitim Fizioterapeutik ng Sport”

~ Duke ju falenderuar p&r bashk&punimin,

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirane, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE. TE TIRANES

FAKULTETI I SHKENCAVE TE REHABILITIMIT
DEPARTAMENTII KINEZIOLOGJISE

Nr: //$8_Prot. _ ' . Tirans, mé_2 2/ 04/2024

Lénda: Kérkesé mb1 ndryshimin e Rregu]lores 58 Program1t t& Studimit dhe miratimin e v
Rregullores s& kryerjes s& praktikave t& ciklit t& dyts “Master Profesional “né
“Rehabilitim Fizioterapeutik n& Sport” ng FSHR.

DEKANIT TE FAKULTETIT TE SHKENCAVE TE REHABILITIM[T

PROF DR. ROBI]RT CINA

Bazuar ng ligjin Nr. 80/2015, “Pér a:simin e larté dhe kérkimin shkencor n& institucionet e
arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérist”, bazuar ng Urdhérin e hapjés me Nr. 446, Nr.
4873/2/Prot, daté 14.08.2023, pér programir e studimit té ciklit t& dytg, “Master Profesional” n&
“Rehabilitim F1z1oterapeutxk né Sport” n& Universitetin e Sportevc t& Tirangs si dhe bazuar ng

mbledhjen departamentit t§ datés 27.03.2024 po ju pérejellim kerkesén pér ndryshimin e

'Rregullores s& Programit t& studimit dhe miratimit t& rregullores s& kryerjes s& praktikave tE
_ Ciklit t& Dyt¢ n& “Master Profesional® n& “Rehabilitim Fizioterapeutik ng Sport” ng FSHR

(formati bashkangjitur): Ndryshimet jang si m& poshté vijojrie:

Neni 13 « Organizimi dhe vierésimi i praktikave profesionale” (faqe 7)

1.  Praktika profesionale do & zhvillohet premé_ institucioneve sportive sipas marréveshjeve
q& Universiteti ka me to. ' '

2. Praktika profesionale realizohet n& semestrin e dyt® t¢ vitit t& parg, sipas kohézg]atjes s&
programit t& studimit.

3.  Studentét kang detyrimin t& kryejn& 100% t& oréve & praktikés mésimore. Studenti

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact(@ust.edu.al



detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit prités.

4.  Gjaté kryerjés s& praktikés mésimore, pedagogu pérgjegjés' gé e drejfon at& mban lidhje
me institucionin ku ajo kryhet. N& p&rfundim t& praktikés studenti pérgatit njé relacion p&r
punén e kryer dhe dor8zon vlergsimin e b&ré nga ana e institucionit ku ai ka kryer
praktikén. Mbi bazén e kétyre dokumentave komisioni i ngritur né departament vler&son
studentin. Vler&simi behet me noté. _

5. N& rastet kur-studenti p¥r arsye objektive nuk .shluhen detyrimet pér praktikén

' profesionale, . departamenti mbéshtetur ng kérkesén e stuﬁlentit (depozituar n&
departament) r;:und ti jap® t& drejtén pér rikryerjen e praktikss deti n& fund t& vitit
akademik. o

. Nenil7 "Organizimi i Provimit t¢ Pérgjithshém Pérfundimtar” (fage 10)

1. Pér t¢ fituar diplomén n& Master Profesional n& Rehabilitim Fizioterapeutik n& Sport studenti
duhet t& japs me sukses provimin pérfundimtar, né p'é'rputhj e me kieditet ¢ pércaktuara n& planin

mésimor.

2. Pér 8 fituar t& drejtén e hyrjeé né provimin pérfundimtar studénti duhet 16 ketd marrg
vlerésime pozitive né & gjitha 1&ndét mésimore dhe n& prakiiké, duke marré kreditet e

nevojshme.

Duke ju falenderuar p& bashk€punimin..

DREJTUES I DEPARTAMENTI
Prof. Dr. Lindita AGOLLI
et
v/

i
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Rr. Ml.;hamct Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE T TIRANES
FAKULTETI I SHKENCAVE TF REHABILITIMIT

DEPARTAMENTI I KINEZIOLOGJISE:

Rregullore Mésimore e Programit t& Ciklit t& Dyté té Studimit
Master Profesional né '

“Rehabilitim Fizioferapeutik ne Sport”

Miratuar
Dekani

- Prof. Dr. Robert CI

Tirang, 2024

Rr. Mubamet Gjollesha, Tiran#, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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KREU]I
DISPOZITA Ti: PERGIITHSHME
Neni 1

Objekti i rregullores

Fizioterapeutik ng Sport vendos tregullat normative & funksionimit t& programit dhe t&
marrédhénieve q& krijohen midis subjekteve pjesémariése ns veprimtaring e zhvillimit ¢s
programit, -

Rregullorja péreakton misionin, strukturen e bréndshme dhe ményrén e funksionimijt t&
programit # stodimit t&. cildjt dyt¢ Master Profesional ng Rehabilitim Fizioterapeutik n
Sport, t& drejtat dhe detyrimet e organeve drejtuese, personelit akademik dhe administratiy, .
studentéve, bashképunétorsve tg Jasht&m, raportet midis tyre, rregullat par pranimin e
studentéve, mésimdhénien, kérkimin, praktikén, vler&simin, diplomimin, publikimet, pér
krijimin dhe administrimin e t& ardhurave, rekfutimin e personelit dhe parashikon sanksionet
nérastine shkeljes s& rregullores.

Neni 2
Qéllimi i rregullores

" Rregullofja ka si q&llim ts pércaktojé' kuadrin e brendshem Juridik & nevojshém pér
tmbarévajtien e veprimtarise s& Programit t& Ciklit t& Dyté t¢ Studimit Master Profesional,
Ajo &shté hartuar duke respektuar liring akademike, si -dhe t& drejtat dhe detyrimet e stafit
akademik dhe & studentéve,

Neni 3
Baza ligjore

Baza ligjore e késaj rregulloreje kryhet n& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutss dhe t& pikés
2 t& nenit 71, t& ligjit nr.80/2015, dt.22.07..2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe kérkimin shkencor

" Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipériss”, vendimin nr.41, dats
24.01.2018 pér element?t e programeve t& studimit t& offuara nga institucionet e arsimit t&
larté dhe ndryshimet sipas vendimit Nr.879, dats 18.12.2019.Gjithashtu kjo rregullote i
referohet Statutit t& Universitetit t& Sporteve té Tirangs 2020, Kreu VI, neni 72,73.75.

Neni 4
Subjektet

Subjeket e késaj rregulloreje jang organet d:ejtuese, personeli akademik dhe administrativ,
késhillat dhe komisionet e vler&simit, studentst dhe bashk&pun&torst e jasﬁtém.

Neni 5
Statusi

1. Master Profesional n& Rehabilitim Fizioterapeutik n& Sport &shts prografnl studimi §
© Ciklit & Dyté 1€ Studimeve q& oftohet né Fakultetin e Shkencave t& Rehabilititmit,
Universiteti i Sporteve t& Tiranés . '
2. Master Profesional n#. Rehabilitim Fizioterapeutik n& Sport zgjat 2 semestra
akademiké me kohé t& ploté, me 60 kredite (ECTS) né total.
3. Mbarévajtjia e 'veprirntarisé s¢ programit Master Profesional né Rehabilitim
Fizioterapeutik ne Sport, monitorohet nga auvtoritetet drejtuese perkatése.

Neni 6
Misioni

Pergatitja e specialistéve / profesionistéve t& fizioterapisg, q& n& pérfundim t& programit t&
studimit, t& zoterOJnc njohurits, aftésité dhe shkathtésite e thelluara profesionale pé&r t&
rehabilituar pac1ente n€ ekipet sportive, né shérbime pnmare sekondare dhe terciare me

drejtim traumatologjik, ortopedik dhe kirurgjikal t& bazuar né démtimet sportive.
Neni 7

YVeprimtaria

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirans, Tel: 35542226652, www.ust.edual, contact@ust.edu.al
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Programi Master Profesional n& Rehabilitim Fizioterapeutik ne Sport ka pér objektiv
t'u japé pjesmarrésve aftési profesionale né trajtimin fizioterapeutik 1& pacientit t&
. traumatizuar, njohjen ‘né detaje t& protokolleve, teknikave dhe métodave
fizioterapeutike specifike pér démtime sportive traumatike dhe kronike,
Programi ka pér objektiv t& rrisé kompetencat profesionale t& fizioterapist&ve
népérmjet n;iohjes me trajtimet specifike ng t& specializimet -si mjekésia sportive,
patolgojité osteomuskulare, menaxhimin e dhimbjes, nutricionin sportiv, kontrollin
fizioterapeutik n& sport. '

Neni 8
Parimet

+ Master Profesional ng “Rehabilitim Fizioterapeutik ne Sport”e zhvillon veprimtaring e tij
né bazé t& parimeve t& liris¢ dhe cilésisé akademike.

. 'Liria akademike n&é mé&simdhénien akademike nénkuptén respektimin e
shumé&llojshmérisé s& opinioneve, ideve e metodave dhe garantimin e zhvillimit 18 liré,
kritik e krijues t& m&simdhénies e t8 kérkimit shkencor. Kjo liri akademike ushtrohet ng
pérputhje me planet e programet m&simore t& hartuara e miratuara nga strukturat
akademike t& Fakultetit t¢ Shkencave t& Rehabilitimit, Universiteti i Sporteve t& Tirangs,
pér € gjitha lénd&t/modulet q& _pérfshiﬁen né te.

. Parimi i cilgsisg néﬁkupton Zbatimin e standardeve akademike, kérkithore, menaxhucse &
infrastrukturés, si ng aﬁpek;in e kérkesave edhe t& rezultateve. Respektimi i parimit t&
cilésist ka per gfllim realizimin e vlerésimit t& brendshém (t& vetévlerésimit), t&
vlerésimit t¢ jasht®m dhe t§ akreditimit, duke synuar pérmirésimin, ndryshimin dhe
péxparirm'n e cilesis® s& programit t& cilkit t& dyté t& studimit Master Profesional né
Rehabilitim F izioterapéuti.k ne Sport.

KREUII
ORGANIZIMI DHE DREJTIMI 1 PROGRAMIT TE STUDIMIT

“Master Profesional n¢ Rehabilitim Fizioterapeutik ne Sport”

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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Neni 9

Kompetencat e Dekanatit t& Fakultetit

+ Propozon planin mésimor dhe strukturén e studimeve dhe ia kalon PEr miratim Senatit
Akademik. _ ; —

. Ndjek ecuring e veprimtarisg kérkimore dhe raporton n& Rektorat mbi ecuring e
veprimtarisé dhe organizimit t& programit. _

- Shqyrton n& ményrg pérfundimtare dhe merr vendim pg lidhje ﬁe ankesat e aplikantéve,
Jjo mé& voné se 7 dits nga paraqitja e ankimit fillestar t& aplikantit,

. Shqyrt()n_ né meényré pérfundimtare kérkesat e studentéve q& apikojng pér Measter
Profesional ng thabilitim Fizioterapeutik ne Sport.

Neni 10

Personeli akademik

. Personeli akademik g8 zhvillon mésim né Master Profesional ng Rehabilitim

Fizioterapeutik ne Sport, duhet t& jeté me titull t& pakisn doktor.

. Pedagoget e huaj pranohen n& bazs t€ marréveshjeve dypaléshe,

3. Personeli akademik i ftuar (me kontrate t& pérkohshme) propozohen nga Dekani dhe

miratohen nga Senati,

. Pér ¢do semester akademik, secili pedagog sipas pikes 3 & k&tij neni, n&nshkruan njé

kontraté pune ku jang parashikuaf detyrimet e pedagogut, angazhimet ng Programin e

studimit te ciklit t& dyts Master Profesional n& Rehabilitim Fizioterapeutik ne Sport.

. Syllabuset/Programet e lgndeve duhet t& dorézohen ng fillim & vitit akademik ng

'Departament dhe n& Dekanat. .Syllabuset/Progra,met duhet t jen& & firmosura nga

titullari i L&ndes, Pérgjegjési Departamentit dhe Dekanj,

. T& drejtat dhe Pérgjegjésité e pedagogave; _

8. Te& p&rdorin t& gjitha mjediset dhe pajisjet e institucionit PEr veprimtari ng dobj t&
zhvillimit t& programit Master Profesfonal né Rehabilitim Fizioterapeutik ne Sport

b. T& marrin pjes n& komisione dhe veprimtari t& ndryshme,

¢. T& kualifikohen n& kuadtiﬁ e projekteve t& k&tij programi dhe jo vetém,

d. T& zbatojn& kontratén e punés. )

€. Té zbatojng Rregulloren ¢ Master Profesional ng Rehabilitim Fizioterapeutik ne
Sport pas miratimit t& tij,

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, Wwww.ust.edu.al, contact@ust.edual
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f. Teé bashké&veprojng n€ ményré profesionale, qytetare me kolegét, studentét dhe
bashkgpuné&torst.

g. Té&realizojng programin m&simor sipas kérkesave t& paracaktuara.

h. Té krijojng njé liré bashképunimi me studentét dbe kolegét.

1. T& vler&sojné studentét né ményré profesionale dhe né kohén e parashikuar.

Neni 11

Speciaiisti i departamentit q& mbulon programin
. Mban pérgjegjési pér komunikimin shkresor n& funksion t& programit Master Profesional
né Rehabilitim Fizioterapeutik n& Sport me organet drejtuese, personelin -akademik, me
_ studentét, me bashk&punétorét'e institucionit.
Bén organizimin teknik # mbledhjeve dhe mban progesverbalin e mbledhjeve.
Organizon dhe ndihmon stafin akademik n& pérgatitien e materialeve mesimore pér
zhvillimin e procesit mé&simor t€ programit Master Profesional né Rehabilitim
. Fizioterapeutik n& Spbrt. -
Merr né dorézim korrespondencén dhe materiale t& tjera qé vijng n& adresé t& organeve
drejtuese t& programit & studimeve Master Profesional né Rehabilitim Fizioterapeutik né
Sport,
. Arkivon dokumentacionin e programit né fjalg.
; Nciihmon departamentin n& ecurih'e‘ e progesit m¥simor n& drejtim té respektimit t&
strukturés mésimore, t& orarit t& mé&simit, t& provimeve; ecuriné e praktikés, 18 progesit té-
tern&s e p&rmbajtjen e dokumentacionit pérkatés t& kétyre progeseve.
. Ndjek publikimin dhe afishimin e -strukturés mégsimore, orarit te mésimit, datat e
provimeve, datat e praktikés, t€ provimit pérfundimtar dhe lajmé&rime pér veprimtari t& .
ndryshme.

Neni 12

Struktura e studimeve

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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1. Programi i studimit Master Profesional n& Rehabilitim Fizioterapeutik n& Sport realizohet
n¢ 2 semestra akademike, ng pérfundim t& programit studenti fiton 60 kredite (ECTS).

2. Programi i studimit Master Profesional ng Rehabilitim Fizioterapeutik n& Sport zhvillohet

¢ ambjentet ¢ Fakultetit t& Rehabilitimit, si dhe né ambientet ¢ strukturave bashképunuege.

Neni 13
Organiiimi dhe vlersimi i praktikave profesionale

Praktika profesionale do & zhvillohet prang institucioneve sportive sipas
marréveshjeve q& Universiteti ka me to.

Praktike profesionale realizohet n& semestrin e dyté t& vitit t& part, sipas kohézgjatjes sé
programit t& studimit. )

Studentét kané detyrimin t& kryejn& 100% t& oréve t& praktikés mésimore. Studenti
detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit prités.

Gjaté kryerjes s& praktikés mésimore, pedagogu pérgiegjés g8 e drejton at& mban

B lidhje me institucionin ku ajo kryhet, N& pérfundim t& praktikés studenti pgrgatit nj&

relacion p&r punén e kryer dhe dorzon vler&simin e brs nga ana e institucionit ku ai
ka kryer praktikén. Mbi bazén e kétyre dokumentave komisioni i ngritur né
departament vler&son studentin. Vierésimi b&het me noté.

NE rastet kur studenti pér arsye objektive nuk shluhen detyrimet pér praktikén
profesionale, departamenti mbéshtetur n& kérkesén e studentit (depozituar ng
departament) mund ti japg t& drejtén pér rikryerjen e praktik&s deri ng fund t& vitit
akademik.

Neni 14

Format e mésimit

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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. Veprimtaria akademike realizohet nepérmjet oréve teorike dhe praktike Klinike:

‘leksioneve, seminareve, detyrave t& kursit, prezantimeve, praktikés.

Elementét kryesoré t& organizimit t&studimit jan&:  leksionet, seminaret, pungt
laboratorike, detyrat e kursit, esets, praktikat mésimore e profesionale, provimet
(testimet) e ndérmjetme dhe p8rfundimtare t8 kursit.

Cdo njesi kryesore mund t& pércaktojé edhe elementt & tjers t& punés mé&simore,
veganérisht né fushén e kontrollit t& dijeve.

Leksionet, seminaret/ushtrimet, praktikat mésimore e profesionale, laboratorét etj,
zhvillohen né grupe mésimore me numér student&sh sipas p&rcakiimeve né udhézimet
e Ministrit ¢ Arsimit dhe Sportit. '

Kohézgjatja e seancave mésimore (nd minuta) &hté sipas pércaktimeve t8 akdeve
nénligjore. _

Ndarja e studentéve n& grupe béhet nga sekretaria mésimore dhe me miratim t& Dekanit
fiksohet né rregjistrat e kurseve né t& cilat pasqyrohet pjeséinanja dhe zhvillimi i
oréve t& mésimit nga bedagogét sipas orarit dhe ne pérputhje me programin pérkatss

dhe ngarkes&n mésimore 18 miratuar,

Neni 15

Frekuentimi

Frekuentimi i oréve mésimore &shts i detyruesh&ém né masén 75% Ppér seminaret, ughtrimet,

punét laboratorike, praktikat mésimore dhe n& masén 50% pér leksionet.

a.

Frekuentimi i Jeksioneve: Frekuentimi i leksioneve &shts ; detyrueshém né masén 50%.
N& pérputhje me specifikat e veta, ¢do fakultet n& rregulloren e tij t& brendshme, mund. t&
pércaktojé 1&nds t¢ cilat mund & kens nj& kufi fjetér frekuentimi. Kur studenti ka marré

+ pjesé n& m¢ pak se 50% t& tyre, ai nuk Klasifikohet dhe pérsérit 1éndén ng vitin e

ardhshém. N& k&t& rast studenti &shté i detyruar t& ndjek# pérséri format € masimit ng
vitin pasardhés me t& njéjtén detyré frekuentimi.

Frekuentimi i seminareve: Esht# i detyrueshém n& mas&n 75%. Kur studenti ka marrg
pjest ng 50-75% nuk ka t& drejté t& futet né provimin e radhes e konsiderohet mbetés, por
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kalon n& sezonin e vjeshtés. Kur studenti ka marré pjesé n&€ mé pak se 50% t& tyre, ai nuk
Klasifikohet dhe pérsérit 1éndén n# vitin e ardhshém. Né kété rast studenti &shté i detyruar
t& ndjeké pérséri format e mésimit ng vitin pasardhés me t& nj&jten detyrs frekuentimi.

Frekuentimi i ushtrimeve (m&simi praktik): Bshts i detyrueshdm n& masén 75%. Kur
studenti ka marrg pjesé né 65-75% nuk ka t& drejté t& futet ng provimin e radhés por kalon
né sezonin e vjeshtés. Kur studenti ka marr& pjes¢ ng me pak se 65% t& tyre, ai mik
klasifikohet dhe pérsérit 1éndén né vitin e ardhshém. N& kets rast studenti &shté i detyruar

1€ ndjeké p&rséri format e mésimit n& vitin pasardhés me t& njgjtén detyrs frekuentimi.

. Frekuentimi i punéve laboratorike: Esht i detyrueshém né masén 75%. Kur studenti
nuk ka frekuentuar deri ng 25% t& punéve laboratorike t& ¢do lénde, i shlyen ato n& dy
javét e fundit t& vitit ng vazhdim, apo semestrit kur lénda &shts semestrale, N&se ka
frekuentuar mé pak se 75% t& tyre, i shlyen ato ng vitin pasardh&s. N& kété rast studenti
Eshte i detyruar t& ndjeks pérséri format e mésimit ng vitin pasardhés me & njgjtén detyrs
frekuentimi.

KREUII
DIPLOMIMI I STUDENTEVE
Neni 16

Kerkesat specifike pér diplomimin e studentit

1. N& perfundim & kursit & plots t& programit t& studimit “Master Profesional” n# *
Rehabilitim Fizioterapeutik n& Sport”, studentét kang t& drejté t& diplomohen n& fushén e
rehabilitimﬁ né sport.

2. Studimet e ciklit t& dyté “Master Profesional n& “Rehabilitimi Fizioterapik n& Sport”,

pérmbyllen me provim & pérgjithshém pérfundimtar dhe ng pérfundim & tyre l&shohet

diplomg “Master Profesional n& “Rehabilitimi Fizioterapik n& Sport”.

3. Studenti nuk mund & futet n& provimin final pa shlyer mé pars t¢ gjitha detyrimet dhe pa

fituar numrin e krediteve t& parashikuara ns planet mésimore t programit pérkatés t&

studimit,

4. Studenti, para provimit t& pérgjithsh&m pérfundimtar duhet t& keté shlyer t& gjitha
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detyrimet financiare dhe materiale q€ mund t& keté me universitetin,

Neni 17

Organizimi i Provimit t& Pérgjithshém Pérfundimtar

1. Pér t& fituar diplomé&n n& Master Profesional n& Rehabilitim Fizioterapeutik n& Sport
studenti duhet 1€ japé me sukses provimin pérfundimtar, n& pérputhje me kreditet. e

pércalktuara né planin mé&simor.

3. Pér t& fituar t& drejtén e hygjes n& provimin pérfundimtar studenti duhet 8 kets marré
vlerésime pozitive né t& gjitha 1éndét mésimore dhe n& praktiks, duke marré kreditet e

nevojshme,
Neni 18
Ndérprerja e studimeve
Studenti mund t& ndérpresé studimet n& gdo kohe t& vitit vetém p&r kéto raste:

1. Kur sgmuret p&r periudha t¢ gjata, t& dokumentuara me raport komisioni mjeko-ligjor.

2. NEé raste fatkeqésish familjare e n& kushte ekonomike t& véshtira, t& dokumentuara kéto
nga zyrat pérkatése t& pushtetit lokal, .

3. N& rastet kur studenti ndjek studime e kualifikime n# institucione t& tjera t& arsimit t&

larté vendas ose t& huaj, me miratim nga njésia kryesore.

KREU VI
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VLERESIMI I STUDENTIT
Neni 19

Procedura dhe kriteret e vlerésimit

-~ Format dhe kriteret e vlerssimit t& studentit percaktohen ng programin e léndés dhe i

béhen t& ditura studentsve.

Vierésimi né njé léndé mund & behet:
& me provim me shkrim, me gojé ose i kombinuar
b. me detyra kursi

¢. ibazuar né kombinimin e formave t& mésip8rme t& vierssimit,

- Vlergsimi pér secilén 1éndg mésimore kryhet pas pérfundimit t& saj me sistemin e notave,

lou 5 Eshté nota minimale kaluese dhe 10 ajo maksimale.
Shkalla e pérvetésimit i€ programit mé&simor vler&sohet me sistemin prej dhjeté notash.
Notat nga 5 e lart jans kaluese.

5. Me pérfudimin me sukses t& gjitha detyrimeve & pércaktuara n& planin mésimor t&
programit Master Profesional ng Rehabilitim Fizioterapeutik ne Sport, studenti pajiset
me diplomg.

6. Sistemi i vergsimit si m& poshté:

Vendosja e notave bazuar ng pikét e grumbulluara kryhet sipas referencave t& méposhtme:
1 [ Nota4 (kater) " TF 044 % e pikéve '
2 | Nota 5(pess) E 4554 % o pikéve

3 Nota 6 (gjashte) D 55 —64 % e piksve

4 Nota 7 (shtatt) C 65 —74 % e pikéve

5 Nota 8 (tefg) B 75 -84 % e pikeve

6 Nota 9 (néntg) - | B+ 85 - 94 % e pikéve

7 . Nota 10 (dhjets) A 95~ 100 % e pikéve

Neni 20

E drejta pér té hyre ng provim

Student fiton t& drejtén & futet na provimin e njé 1&nde kur ka shlyer detyrimet q¢ lidhen me

até [éndg, & parashikuara pér shlyerje ng planin mésimor, si dhe detyrimet financiare,
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Neni 21

Zhvillimi i provimeve
1. Provimet dhe riprovimet, detyrat e kursit dhe prezantimet zhvillohen brenda afatit t&
caktuar n& strukturén e vitit akademik, Datat e tyre shpallen q& ng fillim & vitit
akademik.
2. Né rast pamundésie t& jashtézakonshme t& zhvillimit t& provimit ose t& prezantimit dit&n
e caktuar, Departamenti, sipas propozimit t& pedagogut t& 1éndés, propozon Dekanatit
caktimin me urdhér me .shkn'm t€ njé date tjetsr t& mévonshme, e cila u behet e njohur

studentéve dhe komisionit,

21.1 Afatet e Provimeve

a. Provimet zhvillohen sipas afateve t& caktuara né strukturén mésimofe 1€ vitit akademik.

b. Ndryshimet e mundshme n¢ kalendar béhen t& paktén njé muaj para fillimit t5 sezonit t&
pro.vimeve. h

¢. Datat e provimeve propozohen nga sekretaria mésimore o€ bashképunim me
depertamentet dhe miratohen nga dekani. '

d. N& pérfundim t& programit t& studimeve t& ciklit t€ paré e t& dytg, p&r fitimin e diplomés

si detyrime permbyllese realizohet me provim pérfundimtar, sipas specifikave t& njésive

kryesore dhe & p&rcaktuar ng rregulloren e brendshme 15 tyre,

Afatet ¢ pércaktuara Per provimet jan t§ detyrueshme Pér zbatim si pér lekforét, ashtu

dhe p&r studentét.

4

h

Studenti nuk lejohet t& hyj& pér t& dytén hers ne provimin e 1j& lénde brenda njé sezoni.

21.2 Ményra e zhvillimit t& provimeve t& sezonit

8. Provimet zhvillohen n& orén dhe datén e caktuar, Pér shkaqge t& forc&s madhore apo
shkaqe t¢ tjera, dekani urdhéron datén dhe orén e 1e t& zhvillimit ¢ provimit, duke
njoftuar studentst 8 pakt{én tre dit& bara.

b. Studentét merren ng provim nga nj& komision i pErbéré nga s& paku dy pedagogs.
Komisioni kryesohet nga titullarj i lénd&s. Nése lenden e kang zhvilluar pedagogs t&
jashtém, né& komision njéri duhet t& Jeté pedagog i brendshém, Komisioni ndjek zhvillimin
e provimit dhe ka p&rgjegjésing Pér mbarévajtien e provimit, Anétarét e komisionit t&
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provimit mbik&qyrin zhvillimin korrekt t& provimit gjaté gjithé kohés nga dhitnia e tezés
deri né& pérfundimin e provimit. -

¢. Nése njéri nga pedagogét nuk mund t& marmé pjesé n§ provim ose kur i)éregjési i
departamentit e gjykon, ai pércakton pedagogun q& do ta zévendésojé.

d. Kobézgjatja e nj¢ provimi me shkrim ose me gojé &shté jo mé shumé se 3 oré.

e. Rezultatet e vlerésimit p&rfundimtar u b&hen t& njohura studentéve népérmjet afishimit t&
rezultatev'e nga komisioni ng p&rfundim t& provimit me shkrim brenda 10 ditsve nga data
e zhvillimit t& provimit. M& pas progesverbalet e provimit t& plotésuara me notat
pérfundimtare nga komisioni, dorézohen n& sekretaring mésimore brenda 3 ditéve hga

data e afishimit t& rezultateve pérfundimtare.

21.3 Pérmirésimi i notés

(Sipas nenit 59 t& rregullores s& UST-sé)

a. Studenti ka t& drejtén e pérmirgsimit t& noté&s brénda vitit akademik, deri n& tre lénda nga
.detyrimet e atij vitl. Kang 1§ drejt& t& p&rmirsojné notén ata students q€ kang deri dy
detyrime t& pashlyera, né total. _

b. Pér pérmirésim note, studenti provohet vetéu.l njéherg né sezonin e vjeshtss, duke mbe;cur
né fuqi nota me & cilén studenti vlerésohet né két€ provim pérmir&simi. Pér studentst e
vitit 1€ diplomimit pérmirésimi i notés behet n& sezonin e riprovimeve para diplomimit,
Kang t& drejté t& pérmirésojng notén vetém studentét q¢ kang vetsm njé detyrim t& pa
shlyer. ' )

c. Studenti vlergsohet n& provimin pér pérmirésimin e notés vetém pér sasiné e pikéve gé
p&rmbledhin provimet e ndérmjetme e provimi pérfundimtar. Ndérsa pikét e fituara ng
vazhdimésing e zhvillimit t& léndéve sipas syllabit, q& pérbén 20 piks, studenti i mbart
dhe nuk mund t& ndryshohen. _ .

d. Kérkesa pér ptrmirésim note i paraqgitet dekanit né fillim t¢ sesionit t& vjeshtés. N& bazg
t¢ vendimit q& merr dekani, sekretaria mé&simore kryen veprimet pérkatése duke

bashkérenduar punén me pérgjegjésin e departamentit.

Neni 22
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Komunikimi i vlerésimeve

1. Viergsimet p&r Iéndé & veganta komunikohen nga Sekretaria mésimore ose népérmjet
sistemit informatik t& FSHR. ' _

2. Dhénia e vlerésimeve behet n respektim t& ploté t& privatésisé s& studentit.

Neni 23
Dokumentimi i vlerésimeve

Vlerésimet pérfundimtare t& léndés/modulit dokumentohen né procesverbalin e prov1m1t dhe

- o€ Regjistrin e notave.

Neni 24
Modalitetet ¢ diplomés

. Diplomat pér ciklin e dyt& shog&rohen me Suplementin e Diplomé&s.

Suplementi i Diplomés hartohet n& pérputhje me kérkesat ¢ hapésirss Europiane t&
Arsimit t& Larte, Ai pérshkruan n& veganti natyrén, mivelin, ptrmbajtjen, rezultatet e
studimeve g8 jang kryer dhe pérfunduar me, sﬁkses nga mbajtési i diplomss.

. Pérmbajtja dhe forma e diplomés &shts e percaktuar né udhézimet e Ministrisé s& Arsimit
. dhe Shkencés.

. Pérmbajtja dhe forma e Diplc;més, Suplementit t& Diplomés jan& né& pérputhje me
udhézimet e Ministrisé s¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisg,

Studentst, qé' kang plot&suar detyrimet e nj& programi t& formimit t& vazhduar ose pjest t&
njé programi studimi pajisen me dlplomat ose gertifikatat p&rkatése, q& jan& dokument
zyrtar,

- Universiteti pajis studentst, q& kan& pérfunduar t8 gjitha detyrimet e njé programi studimi
me diplomén pérkatése, e cila &shté dokument zyrtar.

- Diploma plotésohet me shkrim t& qarts dhe me boj& teknike. Ajo nénshkruhet nga dekani
i njésisé kryesore dhe rektori i UST-s. Pér secilin prej tyre shénohet emnri, mbiemri, grada
dhe titulli shkencor. Nénshkrimet shogérohen me vulé.
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8. Respektivisht sipas ciklit 1&shohet diploma: Cikli i dyt¢ i studimeve: Master Profesional
ng Rehabilitim Fizioterapeutik n& Sport.

KREUV
PRANIMI I STUDENTIEVE
Neni 25

Politika e pranimit
I Cdo vit akademik, p&r t& ndjekur Programin Master Profesional né¢ Rehabilitim
' Fizioterapeutik n& Sport, pfanohen studenté nga - Shqipéria, Kosova, Republika e
Magedonisg s& Veriut, Serbia e Mali i Zi dhe nga vende ¢ tjera pasi kandidatet kryejng
procedurén e njohjes s& diplomave t& fituara jashté vendit prang ministriss pergjegjése pér
arsimin, , . o

2. Programi Master profesional ng Rehabilitim Fizioterapeutik ng Sport synon & jets njé
program pér & gjithé aplikantét q& kang pérfunduar mé sukses, Kandidati q& aplikon n&
k&té program studimi, duhet t zotérojé minimalisht:

* Diploms Bachelor ng Shkenca Rehabilitimi, Fizioterapi, Fusha e veprimtarisé fizike,
shéndetit dhe rekreacionit apo diploma t& ngjashme me to,

. Diplom& n& mjekési 18 pérgjithshme.

. Diplomé t& universiteteve t& tjera brenda ose jasht vendit t& njévlefshme me diplomat
e sipérpérméndura “

3. Pérzgjedhja e kandidatéve bazohet n& parimet e baraziss, t¢ drejtésiss, t& paangsise dhe t&
merites q& nénkupton vlerssimin térésor t& treguesve t& kén&idatit, ‘

4. Kriteret specifike akademike pér pérzgjedhjen e kandidatéve ng programin e studimit
Master Profesional n& Rehabilitim Fizioterapeutik ng Sport, Ppéreaktohen dhe miratohen
cdo fillim viti akademik nga departameti dhe organet ¢ tiera kolegjiale ng pérputhje me
aktet ligjore Idhe nénligjore. Kéto kritere bhen publike ne &eb-sitin e Fakultetit t&
Shkencave t& Rehabilitimit pér t& gjiih'e' t& interesuarit, ‘

5. Hapja e aplikimit pér pranim ng programin Master Profesional ng Rehabilitim
Fizioterapeutik- né Sport bzhet publike prang &ebsitin e Fakultetit t& Shkencave t&
Rehabilitimit dhe Universitetit t& Sporteve, sipas akteve ligjore e nénligjore né fugj.

Neni 26
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Procedurat e pranimit

- Pranimi i dokumentacionit

a. Grumbullimi i dosjeve fillon me hapjen e procesit t& aplikimit

b. T&é gjitha dokumentet pér konkurrim duhen dorézuar nga veté i1 interesuari né
sekretating mésimore,

- Procedura e pérzgjedhjes s& kandidatéve dhe e komunikimit t& vendimit:

a. Procesi i shpalljes s& ﬁtuesve pérfundon sipas afateve t& patash1kuara né udh&zimet
pérkatése pér to.

b. Bazuar né rezultatet e vletésimit Komisioni i Vler&simit, ngritur me urdhér. t dekanit

. 1€ Fakultetit t& Shkencave t& Rehabilitimit, pérzgjedh kandidatgt fitues.

Studentst e shpallur fitues njoftohen elektronikisht né faqen zyrtare t& Fakultetit pér

progedurat e. reg)lstrmut afatet, pagesén etj. Dokumentacioni i nevojshém pér regjistrim

péreaktohet nga aktet n&nhg]ore dhe publikohet n& fagen zyrtare t& UST.

. Aplikant8t jo fitues mund t& b&jng kerkéss me shkrim drejtuar Dekanatit, pér rishqyrtim t&

dokumentacionit & tyre. l

. Aplikantét jo fitues mund t& térheqin dokumentacionin pérkatés pérkundrejt kérkesss,

mbéshtetur.né aktet nénligjore.

KREU VI
STUDENTLT
Neni 27

Statusi i studenti _

. Kandidati fitues ka t& drejté t& ndjeké studimet ng programin Master Préfesional né
Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport pér t& cilin konkumoi ndse regjlstrohet né
Sekretaring Mésimore brénda afateve t& parashlkuara Me regjistrimin ai fiton statusin e
studentit dhe t& gjitha t& drejtat q& burojne pre_] tij.

. Statusi i studentit pérfundon me mamjen e diplomé&s, me erregjistrimin  ose me
pérjashtimin e studentit nga programi i studimit Master Profesional n§ Rehabilitim
Fizioterapeutik n& Sport pér arsye te shkeljes s¢ akteve normative pérkatése.

Neni 28
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. T& drejtat dhe detyrat e studentéve

28. 1 T& Drejtat ¢ Studentéve
Studenti ka t& drejté:

L.

T& ndjeké leksione, seminare dhe t& gjitha veprimtarit€ e tjera mésimote, 8 organizuara
né perputhje me statusin e tij .

Té pérdort mjedise si biblioteka, salla kompjuterash, ferrenet e sallat sportive si dhe
shérbime & tjera q& ofrohen pér studentét nga universiteti

T& zgjedhe dhe té zgjidhet n& organet drejtuese, Senat Akademik, K&shill Administrimi t&
UST-s, né késhillat e fakulteteve/instituteve, ng pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Larts
dhe Statutin e Universitetit , . .
Té perfitoje bursg studimi brenda ose jashts shtetit, kur plotéson kushtet e pércaktuara me
Vendim t& Késhillit t5 Ministrave, t& Senatit e ng marréveshjet ndérshtetérore ose
ndéruniversitare '

T€ organizohet n& shogata t& ndryshme jb politike, n¢ pérputhje me aktet ligjore e

. n&nligjore pérkatése

Té shpreh& opinionin e tij pér cilésing e m&simdhénies dhe punén e personelit akademik
t& Universitetit,

28.2 Detyrimet ¢ Studentéve
Studenti &sht& i detyruar:

L

T& njoh# me hollési rregulloren e fakultetit/institutit e detyrimet q& lindin dhe & jets i
vetédijshém pér zbatimin e tyre; n& t& kundért shkolla nuk mban pérgjegjési pér pasojat
q& mund t& rrjedhin nga mosnjohja e tyre _
Té& zbatoj& t& gjitha rregullat q& hjedhin nga Ligji pér Arsimin e Lart?, aktet nénligjore t&
dala ng zbatim 1% tij, Statuti i Universitetit t& Sporteve t& Tirangs dhe kjo Rregullore

3. Te&respektojé Kodin e Etikés t& UST-s dhe fakultetit/institutit

T& shlyejé t¢ gjitha detyrimet e pércaktuara ng planin mésimor dhe programet e 1éndéve
T& mbajé pérgjegjési pér shkeljet e rregullave t& shkollgs nga ana e tij, démi material qé ai
mund t& ket& bér€, zhdgmtohet n& masén g e gjykon njésia kryesore.

Neni 29
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1.

Tarifa e shkollimit
Tarifa e shkollimit P& Master Profesional na Rehabilitim Fizioterapeutik ng Sport

gjithé aplikantst.

Studenti &shts i detyruar tg b&jé pagesén e tarifss §& shkollimit n& datsn € caktuar nga
institucioﬁi.

Secili kandidat q¢ saplikon n& programin Master Profesional né Rehabilitim
Fizioterapeutik ne Sport, paguan tarifén e aplikimit, mandat pagesa e t& cilit {
bashkélidhet dosjes s& aplikimit. Kjo tarif$ &shts e pakthyeshme pér kandidatat qé nuk
fitojng.

KREU viI
DIPLOMIMI 1 STUDENTEVE

Neni 30
Kérkesat specifike Pér diplomimin e studentit

- N& pérfundim & kursit 18 ploté & programit te studimit “Master Profesional” ng

“Rehabilitim Fizioterapeutik ng Sport”, studentét kané & drejté t& diplomohen ng fushén e
rehabilitimit, '

- Studimet e ciklit t& par€ “Master Profesional ne “Rehabilitim Fizioterapeutik ng Spoi't”,

p&€mbyllen me provim t& DPergjithshém prfundimtar dhe n& perfundim ta tyre léshohet
diplomé “Master Profesional ng “Rehabilitim Fizioterapeutik ng Sport”,

- Studenti, para provimit t& pérgjithshem pérfundimtar dubet 18 kets shiyer t& "gjitha

detyrimet financiare dhe materiale & mund t& kets me universitetin,

Neni 31

Organizimi i Provimit t& Pérgjithshem Pérfundimtar

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirane, Te'l: 35542226652, Www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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L Programi i provimit ts pérgjithshém pérfundimtar pérfshin lénds ts ndryshme nga
fushat kryesore 9& mbulon programi i studimit Measter Profesional ne “Rehabilitim
Fizioterapeutik ng Sport”. '

2. Njésia bazg pérgjegjése e programit t& studimit organizon konsultime me studentst pér
tematika t§ ndryshme t& programit t& provimit sipas njé grafiku t& miratuar prej saj dhe t&
shpallur n& mjediset publike t& universitetit.

3. Provimi realizohet Pérpara njé komisioni t& posac;ém,‘ té pérbére nga pedagoge efektive,
t& fushave q& mbulon prograllmi 1 provimit.

4. Angtarst e komisionit propozohen nga nj&sits baz ts cilét mbulojng léndst

périshira né provimin e pérgjithshém, dhe miratohen nga drejtuesi i FSHR -s&.
5. Teza e provimit pérmban pyetje nga & gjitha fushat/lendet q¢ pérfshihen ng
programin e provimit, '

2

Njésité bazé t& perfshira ns provimin e pérgjithshém pérfundimtar hartojng fondin e
pyetjeve dhe i depozitojng n& Departament t& paktén njé javé para fillimit 15 sesionit t&
provimit, : .

7. Fondi i pyetjeve duhet tz Jjeté rreth 10 her8 mé& i madh se numri pérkatés i
Pyetjeve q& pérmban teza né fushén pérkatése,

®

Tezat € provimit t& pérgjithshém pérfundimtar kompozohen nga anétarét e komisionit, t&
cilét i pérzgjedhin pyetiet nga fondi i krijuar n& p&rputhie me peshén specifike t& ¢do
fushe. '

9. Provimi organizohet me shkrim dhe me gojé.

10. Vlergsimi i studentit béhet nga komisioni me nots:

11. Rezultatet e provimit t& p&rgjithshém pérfundimtar duhet t jepen brenda afateve t& -
péfcaktuara né rregulloren e pérgjithshme ts UST-sg.

Neni 32
Detyrimet pérbyllgse / Provimi i Pérgjithshém Pérfundimtar dhe Diplomimi

1. l,Detyrimet pérbyllgse / Provimi i Pétg'jithshém Pérfundimtar rregullohen me ang s
rregullores s& provimeve t& UST dhe rregullores s& UST dhe F. SHR '

2. Provimi i p&rgjithshém pérfundimtar organizohet ng tre sestone; veré, vjeshté dhe
dimér, né pérputhje me strukturén akademike si dhe duke respektuar procedurn e
bérshkruar ng tregulloren e pérgjithshme t& UST-sg, tregulloren e provimeve t& UST-
s¢ dhe rregulloren € FSHR-s&.

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, w'ww.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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W

- Komisijoni i diplomimit ptrbéhet nga 3-5 (pese) andtare,
4. Provimi pérfundimtar i diplomimit organizohet me njé fazs:

6. Ményra e vler¥simit:
' 100% testimi me gojé
v 100% x pikét me goj& = pikét & fiturg

komisionit,
8. Kur studenti Vlerésohet me nots pozitive, FSHR ¢ pajis studentin e sapodiplomuar

me diplomén “Master Profesional” pg “Rehabilitim Fizioterapeutik pg Sport™ tg
shogéruar me suplementin ¢ 5aj,

: i
Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, Www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al ’ i
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DISPOZITA TE FUNDIT .
Neni 33

Kompetencat e Koordinatorit t& programit

Shkencave t& Rehabilitimit. ;
3. Raporton P& respektimin e standardeve t& cilésiss tek Dekani dhe Struktura pérgjegjése e
sigurimit t& cilésise ng UST. C

Neni 34
Puné shkencore —kérkimore

L. Puna kérkimore ~shkencore &shts piesé perbérése ¢ procesit mé&simor pérmes t& cilss
studenti krijon qasje kritike ndaj céshtjeve profesionale s dhe fitojng aftasi pér kérkime t&
pavarura, n§ funksion t& zhvillimit & 9endrueshém profesional dhe 18 karrierés

shkencore t& departamentit,
Neni 35

N& pérfundim ts programit t& studimit, studenti Pajiset me diploms Master Profesional ng
“Rehabilitim F izioterapeutik ng Sport” t& firmosur nga Dekani i Fakultetit ts Shkencave t&
Rehabilitimit dhe nga Rektori | UST-gs. '

1. Kjo rregullore mund ts pérsoset e t& korrigjohet, ng pérputhje me zhvillimet m t€ reja ng
aspektet teorike dhe praktike t& fushgs s& Fizioterapisg,

2. T& drejtén & interpretimit ts késaj Regulloreje e ka Dekani i Fakultetit Shkencave t&
Rehabilitimit dhe Rektor.

Neni 37

Te tjera
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1, N& rast mospérputhje ndérmjet késaj Rregulloreje me Statutin dhe Rregulloren e
Universitetit t& Sporteve t& Tiranés, do t& zbatohen dispozitat e k&tyre t& fundit.
2. Kjo rregullore hyn né fuqi, menjéhere Ppas miratimit t€ saj nga organet pérkatése,

DREJTUES DEPARTAMENTI

Prof. Dr. Lindita AGOLLI
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22



<

L

FAy

REPUBLIKA k& SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

FAKULTETI I SHKENCAVE TE REHABILITIMIT
DEPARTAMENTI 1 KINEZIOLOGJIS]:

RREGULLORE MBI KRYERJEN E PRAKTIKES

PROGRAMI I CIKLIT TE DYTE Ti STUDIMIT MASTER PROFESIONAT, Nii _
“REHABILITIM FIZIOTERAPEUTIX N SPORT”

MIRATOI MIRATOI

DEKANI DREJTUESI I DEPARTAMENTIT

Prof. Dr. Robert CINA Prof. Dr. Lindita AGOLLY

e 2024




KREU I
DISPOZITA TF PERGIITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Kjo megullore mbéshtetet ng Ligjin Nr. 80/2015, dats 05.10.2015, “pgr arsimin e Larts dhe
Keértkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lartz ng Republikén e Shqipérise”, ng Statutin
e Universitetit t& Sporteve t& Tirangs (UST), n& Rregulloren e Pérgjithshme t& UST.

Nenj 2
Objekti i Rregullores

Objekti { kesaj tregulloreje &sht pércaktimi i'kritereve dhe proceduraye per kryerjen e Praktikés
nga studentét e Masterit Professional, FSHR, UST.

Neni 3
Qéllimi i praktikas

kompetencave fizioterapeutike, marrédhénieve dhe sjelljeve, gjykimit diagnostik dhe mendimit
keritik, : ’ '
Qéllimi i praktikes éshie:
*  Zhvillimi i kompetencaye profesionale: praktika lehtéson iJérpunimin dhe integrimin e
informacionit, njohurive dhe Pérvojés.

*  Zhvillimi i identitetit dhe pérkatésisa profesionale: praltika Promovon pérparimin dhe
tejkalimin e idealizuar ta profesionit dhe ndihmon studenté&t tg afirmojng zgjedhjen e

*  Promovimi i socializimit t& ‘hershém ng Puné: pérmes praktikés studenti bie n& kontakt
me kontekstet organizative dhe fillon t& kuptojé dimensionet funksionale, hierarkike,
. relacionale dhe ndérprofesionale t& shérbimeve, lejon t& vier&sojé vlerat, afiésite dhe




4 KREU I
ORGANLZIMI DHE DREJTIMI IPRAKTIKES

Neni 4
Fusha e zbatimit

Praktika profesionale realizohet ng semestrin e dyt& t8 vitit t& p.;:lré, sipas kohézgjatjes s&
programit t¢ studimit, Praktika do t& zhvillohet prang gendrave spitalore universitare, klinikave
t€ specializuara pé&r rehabilitimin dhe fizioteraping dhe .institucioneve sportive sipag
marréveshjeve q& Universiteti ka me to, si dhe nén supervizimin e stafit akadernik 15 caktuar nga
depa'rtanienti pérkatés, . .

Praktika ng klinika, mjedise spitalore apo mjedise sportive lejon q€ studenti t& pérballet me

. situata unike dhe komplekse, menaxhimi i t& cilave nuk mjaftohet vetém pérmes qasjeve teorike,
por gjithashtu vézhgimi, t8 menduarit kritik dhe reflektimi mundison kuptimin dhe Zgjidhjen e
tyre. ’

Praktika i ofron studentit Jo vetm mundésiné e t& mésuarit Pér t€ vepruar, por edhe mundésing e
¢ menduarit duke vepruar, pérqasjen ndaj problemeve, DEr t& menduar n& manyré té thelluar dhe
kritike rreth asaj q& ndesh ng PErvojén me pacients reals. ’

~ Neni5
Detyrimet e studentit

Akdtiviteti kryesor i studentéve gjate praktikés &shts t& mésuarit dhe jo vetém 1§ kryerit. Procesi i
trajnimit gjaté praktikés duhet t& leht&sojé integrimin e teorist dhe praktikés dhe duhet tg
ndihmojé studentét ts jené nxénés aktivé dhe profesionisté t& ardhshém reflektues, t& afig ts
pérballen me ndryshime. )

Studenti duhet tg frekuentojé orét e praktikés ne masén 100% dhe detyrohet t& respektojé
rregullat e institucionit prités,

Neni 6
Procedura e kryerjes s¢ praktikes

Prektikén duhet ta zhvillojng t& gjithé studentét e regjistruar né vitin akademik ku parashikohet’

ajo, n& bazg t& programit mésimor. :

6.1 Mbik&qyrja Praktika ushtrimore dhe Klinike &sht njs Pervajé e mbikéqyrur. Q&llimi &shts
€ studenti t& lejoj& t& arrijs dhe t& mbaj€ né ményré krijuese mésimin cilésor dhe & rrisg
ndjenjén e pérgjegjésiss pérmes ‘mbéshtetjes s¢ ofruar nga nj¢ ose m& shumd profesioniste
me pérvojk. .

6.2 Organizimi i praktikés. Frekuentimi i studentit n& aktivitetet e praktikés &shts 100% i
detyruesh®m pér't# gjitha ECTS e péreaktuara n& planin mésimor t programit t& studimit,

3




* Administrojng testime ts aftésive funksionale t& muskujve, nervave dhe artikulacioneve pr
t& identifikuar dhe viergsuar problemet fizike t& pacientéve; ' ‘

* Pércaktojng qéllimet e trajtimit ng bashk&punim me pacientin; .

* Dizenjojn& programe trajtimi pér t& lehtssuar dhimbjen fizike, bérforcuar muskujt, rikthyer
mobilitetin e artikulacioneve dhe Per t& pérmirésuar ekuilibrin; - '

* Kryejng zhvillimin, imp]exﬁentimin dhe monitorimin e programeve dhe trajtimeve, duke
pérdorur vetita terapeutike 8 aktivitetit fizik, nxehtésiss, g ftohtit, masazheve,
hidroterapisg, elektroterapise, dritss infra € kuge e ultraviolet dhe ultratingujve ' per i
trajtimin e Dpacientéve; ) T

* Instruktojné pacientst dhe familjarét e tyre Pér procedurat g duhen vazhdyar jashts:
ambienteve klinike;

* Regjistrojné historikun e t& dhénave mjekésore t& pacientit;

©  Konsultohen me historikun e t& dhénave mjekésore t& pacientit Per t&€ kryer diagnostikimin
e métejshém; : i

¢ Monitorojng pérgjigjen e pacientéve ndaj trajtimeve;

* Ndajné informacionin me profesionisté t8 tjers t& shéndetit pér & siguruar njé kujdes t& i
vazhdueshgm dhe gjithépérfshirgs ts pacientit;

* Kryejng zhvillimin dhe implementimin e programeve t&€ promovimit g shéndetit per !
parandalimin dhe kontrollimin e sémundjeve dhe grregullimeve fizike & zakonshme, pér
pacientét dhe komunitetin; . ' .

* Kryejné kérkime ng fizioterapi. dhe rehabilitim; . ,

* Informohen mbi teknikat dhe procedurat e reja t& zbulara ng fushén e fizioterapisg dhe
rehabilitimit. .

Neni 7
Strukturat Pérgjegjise .

Struktura pérgjegjsse pér kryerjen dhe ndjekjen e praktikés jang: ' !
a) Autoritetet drejtuese t& Departamentit t& Kineziologjiss dhe t& Fakultetit t& Shkencaye t&
Rehabilitimit '
b) Pedagogu i ngarkuar pér ndjekjen e praktikés (koordinatori didaktik)
¢} Mentori profesional

Koordinimi i aktiviteteve o
*  Koordinatori didaktik: Profesionist me aftisi ta pérparuara si ng fushen pedagogijike ashty




aktivizohet PEr takime me studentst dhe mentorat profesionalé sipas nevojave ta
identifikuara ose Taportuara gjaté zhvillimit ¢g praktikss,

* Mentori profesional i praktikés &shia profesionist ng fushan shéndetsore dhe/ose Sportive si
mjek/ fizioterapist/ rehabilitues sportiv ng sh&rbimin e t& c{ljt studentst kryejng praktikén,
mbikéqyr grupin e studentéve ng njésing pérkatése ng Perputhje me objektivat e trajnimit t&
Péreaktuara n& plagin mésimor; udhézon. Studentin gjats aktiviteteve ¢ kujdesit
fizioterapeutik dhe i delegon kéto detyra edhe tek bashk&punégtorst me Plrvojé t& déshmyar

profesionale. Garanton siguring e studentit dhe siguron q& fizioterapistst ta informohen dhe

t& japin aprovimin e tyre pér t'u ndihmyar nga studentst,

Dokumentacionj
* P& 8 regjistruar frekuentimin, studenti duhet tg paragitet ¢do dits dhe frekuentimi {
praktikés duhet t& miratohet nga Mentori profesionist.
* Koordinatori didaktik do e kryej& kontrolle t& rastit.

KREU 1
DETYRIMET E INSTITUCIONIT DHE T3 MENTORIT
' Neni 8

* Krijimit t¢ mundasjye Pér studentin t& ndjeke trajtimin fizioterapeutik dhe rehabilitues s
pacient&ve,

* Njohjes s studentit me tregulloret e institucionit, . )

* Plot&simit t& fletss ga frekuentimit t& studentit gjaté praktikes gs mbikqyrur nga mentorgt
profesionistg,

_ Neni 9 .
Detyrimet ¢ studentit gjaté periudhés sg kryerjes s& praktikes

Studenti &shts j detyruar t& kujdeset PEr imazhin e tjj personal dhe t& roleve duke respektuar
rregullat € méposhtme tz sjelljes: .
*  Ndalohet largimi nga praktika gjaté orarit s shérbimit,
¢ Studenti &shtg Ppérgjegjés per uniformén, e cila nuk duhet t8 Personalizohet ose t& vishet
me dekor por duhet t& Jeté e pastér, e rregullt, e plot& dhe me etiket? identifikimsi.
*  N& praktiks veshja personale duhet tz jeté gjithmons etike dhe dinjitoze,



Eshté e ndaluar t& vishen bizhuter t& ¢do madhgsie t& vendosura ng zonat t& dukshme
Pér pacientét dhe pa respekt, t& cilat nevojiten pér siguring personale dhe pér t&
shmangur transmetimin e infeksioneve spitalore te Ppacientét me t& cilst punohet. Ora e
dorés duhet t€ higet né& fillim t& orarit t& praktikés ose rekomandohet pérdorimi i orés s
xhepit. '

Pérdorimi i kozmetikés dhe parfumeve duhet t& jets i kufizuar.

Flokét duhet t& mblidhen mijre ose t& shkurtra pér t& dy gjinits,

Thonjté & shkurtér dhe pa manikyr dhe Jose xhel. )

Pérdorimi i pajisjeve mbrojtése personale &shts i dctyruesh_é‘m né praktikat, sipas
- udhézimeve t& strukturés pérkatése. _ )

Gjaté praktikés pérdorimi i telefonave celularé duhet t& jets i kufizuar dhe sipas
konteksteve specifike t& pérshtatet me dispozitat e shérbimit spitalor dhe t& kiinikave
'perkatése. N& t& gjitha rastet e tjera duhet t& mbahet n& giendje 1€ heshtur, "

" Respektimi i sekretit profesional &shte i detyrueshém, ruajtja e konfidencialitetit ts
informacionit t& pérdoruesit dhe shk&mbimi i informacionit q€ i nénshirohet intimitetit
- né mrjetet sociale.

Eshté e ndaluar t¢ fotografohen vendet dhe njerézit.

Masat disiplinore
Sjellja e studentéve q& i nénshtrohen masave disiplinore jan& si mg poshté:

¢ Student potencialisht i rreziksham pér siguring e pacientéve dhe/ose i cili ka
Pérséritur vezhdimisht gabime qé rrezikojné jetdn e 1§ tereve,

* Studenti g& falsifikon nénshkrimin ose mban kartén identiﬂkuese t& njé studenti

tjetsr.
* Shkelja q& duhet t& sanksionohet raportohet nga Koordinatori didaktik telc pergjegjési

i departamentit pérmes nj& raporti. Ngjarja do 1§ diskutohet dhe vlerssohet ng njé

shkeljes.

Pezullimi jo-disiplinor nga praktika

* Studente shtatzeng,
¢ Student/e me probleme psikofizike q& mund t& shkaktojng stres ose déme pér t&
s€murét ose p&r ekipin e shérbimit ose q€ mund t& pengojng mundésint e mesimit t&
aftésive kryesore profesionale t& studentit, .
KREU IV
VLERESIMI X STUDENTIT
Neni 10 '

Vlerésimi i té nxénit

Pérvoja e praktikés udhghiget nga plani i objektivave t& praktikés dhe vlerésohet sipas kritereve
t€ péreaktuara né syllabusin e léndss,




Vlergsimi i praktikés &shts nj& proces qé kryhet nga Koordinatori didaktik ptofesionist ng
pérfundim t& t& gjithe p&rvojés s& vets praktikes. i
¢ Vlerésimi pozitiv i p&rvojés klinike pércaktohet kur studenti demonstron se ai ka arritur
kompetencat dhe afiésité e kérkuara nga objektivat e vitit referues duke marré afiésing e
duhur. Shkrimi i njé relacioni mbi praktikén pas pérfundimit & saj &shté pjess e
vler&simit t& studentit me 25% t& notés. ;
* N¢ rast se Mentori profesionist referon se studenti muk e ka frekuentuar praktikén,
atéheré orét e praktikss konsiderohen t& pakryera,

Provimi i praktikés :

Né pérfundim t&€ modulit, pedagogu i modulit/ 1énd&s vleréson dhe vérteton pérmes provimit me
g0j¢ kompetencat profesionale t& arritura nga studenti duke u vierésuar me 75% 18 notés.
Metodat dhe niveli i véshtirgsisé s& provimit t& praktikés klinike dhe ushtrimore miratohen né
syllabusin e modulit dhe provimi duhet t& perfshijg pyetje me gojé pér vlerésimin e njohurive
praktike t& studentit, ' :

Barrieré pér provimin e praktikés
Studenti nuk mund t& hyjé né provimin e praktikés:
' Nése nuk e ka realizvar numrin e oréve 1€ planifikuara t& praktikés. Studentst kang
detyrimin e kryerjes 100% t& or&ve t& praktikes.

NE rastet kur studenti pér arsye objektive nuk shlyen detyrimet p&r praktikén profesionale,
departamenti mbéshtetur né kérkesén e studentit (depozituar né departament) mund ti japé t&
drejtén pér rikryerjen e praktikés deri ng fund 2 vitit akademik.

KREUV
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 11

1. Praktika zhvillohet ng institucionet e caktuara nga departamenti dhe fakulteti

2. Te drejtén e interpretimit t& késaj rregulloreje e ka Dekani i Fakultetit t& Shkencave te
Rehabilitimit dhe Rektori i UST-sé&. '

3. Kjorregullore hyn né fuqi menjghers.
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